



## 2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月1日

会社名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社  
 URL <https://www.hd.sc.mufg.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 小林 真  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部長 (氏名) 橋場 純造 TEL (03) 6213-2550  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期 第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	415,900	(62.8)	258,134	(17.5)	36,596	(208.5)	53,104	(74.3)
2022年3月期第3四半期	255,525	(△8.9)	219,774	(△7.2)	11,861	(△67.6)	30,460	(△38.0)

	親会社株主に帰属する 四半期純利益		1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	28,962	(265.9)	39.30	—
2022年3月期第3四半期	7,916	(△68.6)	10.74	—

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 58,254百万円 (36.8%) 2022年3月期第3四半期 42,593百万円 (105.2%)

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	33,240,953	1,021,109	2.2
2022年3月期	31,724,685	1,004,589	2.3

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 741,045百万円 2022年3月期 721,351百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

### ※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	736,985,496株	2022年3月期	736,985,496株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	—株	2022年3月期	—株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	736,985,496株	2022年3月期3Q	736,985,496株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ その他の特記事項

該当事項はありません。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	1
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	1
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第3四半期連結累計期間 .....	3
四半期連結包括利益計算書 第3四半期連結累計期間 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記) .....	4
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	4

(参考資料)

2023年3月期 第3四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入	
(1) 科目別内訳 .....	5
(2) 商品別内訳 .....	5
2. トレーディング損益 .....	5
連結損益計算書の四半期推移 .....	6

(参考資料)

2023年3月期 第3四半期 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績 .....	7
(2) 個別財政状態 .....	7

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金・預金	2,186,635	2,414,162
預託金	1,095,282	1,157,939
トレーディング商品	12,870,522	14,158,141
商品有価証券等	7,541,142	5,176,820
デリバティブ取引	5,329,379	8,981,320
信用取引資産	280,345	270,912
有価証券担保貸付金	13,227,301	12,727,232
短期差入保証金	1,279,259	1,537,694
有価証券	35,129	54,115
未収還付法人税等	8,358	15,536
その他の流動資産	181,733	246,510
流動資産合計	31,164,569	32,582,246
固定資産		
有形固定資産	26,616	25,088
無形固定資産	101,335	107,739
投資その他の資産	432,162	525,879
固定資産合計	560,115	658,707
資産合計	31,724,685	33,240,953

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
トレーディング商品	10,432,788	13,792,670
商品有価証券等	5,142,024	4,715,437
デリバティブ取引	5,290,764	9,077,233
約定見返勘定	887,566	75,103
信用取引負債	155,144	121,748
有価証券担保借入金	10,702,300	9,058,532
短期借入金	2,874,370	2,795,563
1年内償還予定の社債	163,249	233,822
1年内返済予定の長期借入金	98,626	177,703
コマーシャル・ペーパー	996,708	927,800
未払法人税等	6,748	3,913
資産除去債務	95	102
その他の流動負債	2,518,246	3,217,089
流動負債合計	28,835,844	30,404,051
固定負債		
社債	896,801	888,240
長期借入金	964,618	905,172
退職給付に係る負債	2,755	2,609
役員退職慰労引当金	7	15
資産除去債務	7,390	7,390
その他の固定負債	8,022	7,703
固定負債合計	1,879,594	1,811,132
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	4,656	4,660
特別法上の準備金計	4,656	4,660
負債合計	30,720,096	32,219,844
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	434,441	434,441
利益剰余金	212,759	216,494
株主資本合計	722,720	726,455
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,045	948
繰延ヘッジ損益	27	△4
為替換算調整勘定	△5,433	10,931
退職給付に係る調整累計額	2,992	2,715
その他の包括利益累計額合計	△1,368	14,590
非支配株主持分	283,237	280,063
純資産合計	1,004,589	1,021,109
負債・純資産合計	31,724,685	33,240,953

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
営業収益		
受入手数料	128,455	111,590
トレーディング損益	62,165	196,204
金融収益	64,900	108,100
その他の営業収益	4	4
営業収益計	255,525	415,900
金融費用	35,750	157,766
純営業収益	219,774	258,134
販売費・一般管理費	207,913	221,537
営業利益	11,861	36,596
営業外収益		
受取利息	2,111	4,301
持分法による投資利益	9,870	14,975
その他	7,301	1,607
営業外収益計	19,284	20,884
営業外費用		
投資有価証券売却損	205	2,376
為替差損	—	1,380
その他	479	619
営業外費用計	685	4,376
経常利益	30,460	53,104
特別利益		
投資有価証券売却益	126	1,077
特別利益計	126	1,077
特別損失		
投資有価証券評価損	3	—
減損損失	515	1,554
金融商品取引責任準備金繰入れ	4	3
事業構造改善費用	836	172
その他	—	286
特別損失計	1,359	2,017
税金等調整前四半期純利益	29,227	52,164
法人税、住民税及び事業税	9,727	11,730
法人税等調整額	△1,759	△1,951
法人税等合計	7,968	9,778
四半期純利益	21,258	42,385
非支配株主に帰属する四半期純利益	13,342	13,423
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,916	28,962

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	21,258	42,385
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	805	△3
繰延ヘッジ損益	△3	△31
為替換算調整勘定	20,314	16,364
退職給付に係る調整額	219	△460
その他の包括利益合計	21,335	15,868
四半期包括利益	42,593	58,254
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	28,718	44,921
非支配株主に係る四半期包括利益	13,875	13,332

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(参考資料)

## 2023年3月期 第3四半期 連結決算資料

## 1. 受入手数料収入

## (1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
委託手数料	20,058	16,799	△3,258	26,642
(株券)	(19,424)	(16,163)	(△3,261)	(25,755)
(債券)	(1)	(1)	(0)	(2)
引受け・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の手数料	30,101	18,999	△11,101	36,698
(株券)	(8,590)	(3,243)	(△5,347)	(10,034)
(債券)	(21,510)	(15,756)	(△5,754)	(26,663)
募集・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の取扱手数料	21,147	13,965	△7,182	26,750
(受益証券)	(19,452)	(12,075)	(△7,377)	(24,344)
その他の受入手数料	57,148	61,825	4,677	76,324
(受益証券)	(16,926)	(17,816)	(889)	(22,536)
合計	128,455	111,590	△16,865	166,415

## (2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
株券	33,266	20,958	△12,307	42,156
債券	25,279	20,034	△5,244	31,114
受益証券	36,906	30,405	△6,501	47,606
その他	33,003	40,191	7,187	45,538
合計	128,455	111,590	△16,865	166,415

## 2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
株券等	△44,163	△68,029	△23,865	417
債券等・その他	106,328	264,233	157,904	92,212
合計	62,165	196,204	134,039	92,630

(参考資料)

## 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科目	前第3四半期 連結会計期間 (2021年10月1日 2021年12月31日)	前第4四半期 連結会計期間 (2022年1月1日 2022年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2022年4月1日 2022年6月30日)	当第2四半期 連結会計期間 (2022年7月1日 2022年9月30日)	当第3四半期 連結会計期間 (2022年10月1日 2022年12月31日)
営業収益	94,276	95,756	86,759	130,330	198,810
受入手数料	46,050	37,959	30,070	35,865	45,654
委託手数料	7,317	6,583	5,570	5,836	5,392
(株券)	(7,102)	(6,331)	(5,344)	(5,626)	(5,192)
(債券)	(0)	(0)	(0)	(1)	(-)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	9,600	6,596	5,974	7,308	5,717
(株券)	(3,006)	(1,443)	(280)	(1,207)	(1,755)
(債券)	(6,594)	(5,152)	(5,693)	(6,101)	(3,961)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	7,609	5,602	4,677	5,530	3,757
(受益証券)	(6,580)	(4,892)	(4,329)	(4,359)	(3,385)
その他の受入手数料	21,522	19,176	13,847	17,191	30,787
(受益証券)	(5,929)	(5,609)	(5,898)	(6,097)	(5,820)
トレーディング損益	29,889	30,464	27,413	68,589	100,201
株券等	△41,477	44,581	△10,825	△56,435	△768
債券等・その他	71,367	△14,116	38,238	125,024	100,970
金融収益	18,336	27,331	29,271	25,875	52,954
その他の営業収益	-	-	4	0	-
金融費用	10,484	7,405	6,899	46,213	104,653
純営業収益	83,792	88,351	79,860	84,116	94,157
販売費・一般管理費	71,220	77,192	73,311	70,725	77,499
取引関係費	14,188	13,451	13,723	15,484	19,526
人件費	28,722	36,797	31,363	28,354	29,833
不動産関係費	5,746	5,836	5,878	5,722	5,997
事務費	8,968	9,453	8,443	9,328	10,271
減価償却費	7,686	7,839	7,611	7,621	7,539
租税公課	4,227	1,295	4,329	1,275	3,004
その他	1,680	2,517	1,961	2,937	1,325
営業利益	12,572	11,158	6,548	13,390	16,657
営業外収益	6,090	7,221	7,046	9,881	3,956
営業外費用	331	757	1,122	1,159	2,094
経常利益	18,331	17,622	12,472	22,112	18,519
特別利益	-	5	0	123	954
特別損失	940	50	520	5	1,491
税金等調整前当期純利益	17,391	17,578	11,952	22,229	17,982
法人税、住民税及び事業税	6,619	3,300	878	4,913	5,937
法人税等調整額	△2,303	△683	△845	95	△1,201
法人税等合計	4,316	2,616	33	5,008	4,736
当期純利益	13,075	14,961	11,918	17,221	13,245
非支配株主に帰属する当期純利益	3,724	5,666	3,397	6,966	3,059
親会社株主に帰属する当期純利益	9,350	9,294	8,520	10,254	10,186



(参考資料)

2023年3月期 第3四半期  
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

## (1) 個別経営成績

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
営業収益	205,138	204,440	△698	272,042
(うち受入手数料)	109,628	93,663	△15,964	141,523
(うちトレーディング損益)	77,513	78,199	686	100,958
純営業収益	196,589	185,750	△10,838	258,098
営業利益	40,884	26,549	△14,334	49,783
経常利益	43,325	28,771	△14,554	52,332
四半期純利益	30,976	23,279	△7,696	36,739

(営業収益の内訳)

&lt;受入手数料 科目別内訳&gt;

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
委託手数料	15,888	12,479	△3,409	21,122
引受け・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の手数料	19,270	9,951	△9,319	22,317
募集・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の取扱手数料	21,147	13,965	△7,182	26,750
その他の受入手数料	53,321	57,267	3,946	71,333
合計	109,628	93,663	△15,964	141,523

&lt;受入手数料 商品別内訳&gt;

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
株券	28,865	16,487	△12,378	36,366
債券	15,450	12,177	△3,272	17,884
受益証券	36,387	29,861	△6,526	46,918
その他	28,924	35,137	6,212	40,352
合計	109,628	93,663	△15,964	141,523

&lt;トレーディング損益&gt;

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
株券等	18,108	5,076	△13,031	17,260
債券等・その他	59,404	73,123	13,718	83,697
合計	77,513	78,199	686	100,958

## (2) 個別財政状態

(単位：百万円)

	前第3四半期会計期間末 (2021年12月31日)	当第3四半期会計期間末 (2022年12月31日)	対前年度末比増減	前事業年度末 (2022年3月31日)
総資産	17,713,674	19,445,609	461,511	18,984,098
純資産	414,660	420,247	△205	420,453